
KOMIS I PEMIL IHAN UMUM 
KABUPATEN PURWOREJO 

K E P U T U S A N K O M I S I PEMIL IHAN UMUM K A B U P A T E N P U R W O R E J O 

NOMOR : 51/PL.02.6-Kpt /3306/Kab/VI I I/2020 

TENTANG 

PEDOMAN T E K N I S R E K A P I T U L A S I HAS IL PENGHITUNGAN SUARA DAN 

PENETAPAN H A S I L PEMIL IHAN BUPAT I DAN W A K I L B U P A T I P U R W O R E J O 

TAHUN 2020 

K E T U A K O M I S I PEMIL IHAN UMUM K A B U P A T E N P U R W O R E J O , 

Menimbang : a. bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 13 

h u r u f d Undang-Undang Nomor 8 T a h u n 2015 

tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 1 

T a h u n 2015 tentang Penetapan Peraturan 

Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 1 

T a h u n 2014 tentang Pemi l ihan Gubernur , Bupat i , 

dan Wal ikota menjadi Undang-Undang; 

b. bahwa u n t u k me laksanakan ketentuan Pasa l 65 

ayat (2) Peraturan Komis i Pemi lhan U m u m Nomor 

9 T a h u n 2018 tentang Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a dan Penetapan Has i l Pemil ihan 

Gubernur dan Waki l Gubernur , Bupa t i dan Wak i l 

Bupa t i , dan/atau Bupat i dan Wak i l Bupa t i 

Gubernur dan Waki l Gubernur , Bupa t i dan Wak i l 

Bupat i , dan/atau Wal i Kota dan Wak i l Wal i Kota; 

c. B a h w a berdasarkan pert imbangan sebagaimana 

d imaksud dalam huru f a dan h u r u f b, per lu 

menetapkan Keputusan Komis i Pemi l ihan U m u m 

Kabupaten Purworejo tentang Pedoman Tekn is 

Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a dan 

Penetapan Has i l Pemil ihan Bupa t i dan Wak i l Bupa t i 

Purworejo T a h u n 2020; 



Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2015 tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang Nomor 1 T a h u n 2014 tentang Pemil ihan 

Gubernur , Bupa t i dan Wal ikota menjadi Undang-

Undang (Lembaran Negara Republ ik Indonesia 

T a h u n 2015 Nomor 23 , T a m b a h a n Lembaran Negara 

Republ ik Indonesia Nomor 5655) sebagaimana telah 

beberapa ka l i d iubah, terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 6 T a h u n 2020 tentang Penetapan 

Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang 

Nomor 2 T a h u n 2020 tentang Perubahan Ketiga Atas 

Undang-Undang Nomor 1 T a h u n 2015 tentang 

Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-

Undang Nomor 1 T a h u n 2014 tentang Pemil ihan 

Gubernur , Bupat i , dan Wal ikota Menjadi Undang-

Undang Menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara 

T a h u n 2020 Nomor 193, T a m b a h a n Lembaran 

Negara Republ ik Indonesia Nomor 6547) ; 

2. Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 8 T a h u n 

2018 tentang Pemungutan dan Penghitungan S u a r a 

Pemi l ihan Bupat i dan Wak i l Bupa t i , Bupa t i dan 

Wak i l Bupat i , dan/atau Wal i Kota dan Wak i l Wal i 

Kota (Ber i ta Negara Republ ik Indonesia T a h u n 2018 

Nomor 142); 

3. Pera turan Komis i Pemi lhan U m u m Nomor 9 t ahun 

2018 tentang Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a dan Penetapan Has i l Pemi l ihan Gubernur dan 

Wak i l Gubernur , Bupa t i dan Wak i l Bupa t i , dan/atau 

Wal i Kota dan Wak i l Wal i Kota (Ber i ta Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2018 Nomor 143); 

4. Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 15 T a h u n 

2019 tentang Tahapan , Program dan J a d w a l 

Penyelenggaraan Pemi l ihan Gubernur dan Waki l 

Gubernur , Bupa t i dan Wak i l Bupa t i , dan/atau Wal i 

Kota dan Wak i l Wal i Kota T a h u n 2020 (Berita Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2019 Nomor 905) 



sebagaimana telah beberapa ka l i d iubah, terakhir 

dengan Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 5 

T a h u n 2020 tentang Perubahan Ketiga atas 

Peraturan Komis i Pemi l ihan U m u m Nomor 15 T a h u n 

2019 tentang Tahapan , Program dan J a d w a l 

Penyelenggaraan Pemi l ihan Gubernur dan Waki l 

Gubernur , Bupa t i dan Wak i l Bupa t i , dan/atau Wal i 

Kota dan Wak i l Wal i Kota T a h u n 2020 (Beri ta Negara 

Republ ik Indonesia T a h u n 2020 Nomor 615) ; 

5. Keputusan Komisi Pemil ihan U m u m 

Nomor 258/PL .02-Kpt/01/KPU/VI/2020 tentang 

Penetapan Pe laksanaan Pemil ihan Gubernur dan 

Wak i l Gubernur , Bupat i dan Wak i l Bupat i , dan/atau 

Wal i Kota dan Waki l Wal i Kota Serentak Lan jutan 

T a h u n 2020; 

6. Keputusan Komis i Pemi l ihan U m u m Kabupaten 

Purworejo Nomor 1046/PP.01 .2-Kpt/3306/KPU-

Kab/ IX/2019 tentang Pedoman Tekn i s Tahapan , 

Program dan J a d w a l Penyelenggaraan Pemil ihan 

Bupa t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 

sebagaimana telah beberapa ka l i d iubah, terakhir 

dengan Keputusan Komis i Pemi l ihan U m u m 

Kabupaten Purworejo Nomor 17/PP.01.2-

Kpt/3306/Kab/VI/2020 tentang Perubahan Ketiga 

atas Keputusan Komis i Pemi l ihan U m u m Kabupaten 

Purworejo Nomor 1046/PP.01 .2-Kpt/3306/KPU-

Kab/ IX/2019 tentang Pedoman Tekn i s Tahapan , 

Program dan J a d w a l Penyelenggaraan Pemil ihan 

Bupa t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020; 

7. Keputusan Komis i Pemi l ihan U m u m 

Kabupaten Purworejo Nomor 19/PL.02-Kpt/ 

3306/Kab/VI/2020 tentang Penetapan Pe laksanaan 

Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l B u p a t i Purworejo 

Lan ju tan T a h u n 2020; 



Keputusan Komis i Pemi l ihan U m u m Kabupaten 

Purworejo Nomor 50/PL.02 .6-Kpt /3306/Kab/V I I I / 

2020 tentang Pedoman Tekn i s Pemungutan dan 

Penghitungan S u a r a Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l 

Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 ; 

Be r i t a Acara Rapat Pleno Komis i Pemi l ihan U m u m 

Kabupaten Purworejo Nomor 54.6/PL.02.6-

BA/3306/Kab/VI I I/2020 tentang Pedoman Tekn is 

Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a dan 

Penetapan Has i l Pemil ihan B u p a t i dan Wak i l Bupa t i 

Purworejo T a h u n 2020; 

M E M U T U S K A N : 

PEDOMAN T E K N I S R E K A P I T U L A S I HAS IL 

PENGHITUNGAN SUARA DAN PENETAPAN HAS IL 

PEMIL IHAN BUPAT I DAN W A K I L B U P A T I 

P U R W O R E J O TAHUN 2020. 

Menetapkan Pedoman Tekn i s Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a dan Penetapan Has i l Pemil ihan 

Bupa t i dan Waki l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 

sebagaimana tercantum da lam Lamp i r an I Keputusan 

yang merupakan bagian t idak terp isahkan dar i 

Keputusan in i . 

J e n i s Formul i r Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a dan Penetapan Has i l Pemi l ihan Bupa t i dan 

Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 sebagaimana 

tercantum dalam Lamp i ran I I Keputusan yang 

merupakan bagian t idak te rp isahkan dar i Keputusan 

in i . 



K E T I G A Keputusan in i mula i ber laku pada tanggal ditetapkan. 

Ditetapkan di Purworejo 

pada tanggal 13 Agustus 2020 

K E T U A KOMIS I PEMIL IHAN UMUM 

K A B U P A T E N P U R W O R E J O , 

ttd 

D U L R O K H I M 

Sa l inan sesuai dengan as l inya 



LAMPIRAN I 

K E P U T U S A N K O M I S I PEMIL IHAN UMUM 

K A B U P A T E N P U R W O R E J O 

NOMOR : 51/PL .02 .6 -Kpt/3306/Kab/VI I I/2020 

TENTANG PEDOMAN T E K N I S R E K A P I T U L A S I 

H A S I L PENGHITUNGAN SUARA DAN PENETAPAN 

H A S I L PEMIL IHAN UMUM B U P A T I DAN W A K I L 

B U P A T I P U R W O R E J O TAHUN 2020 

PEDOMAN T E K N I S R E K A P I T U L A S I HAS IL PENGHITUNGAN SUARA DAN 

PENETAPAN H A S I L PEMIL IHAN UMUM B U P A T I DAN W A K I L B U P A T I 

P U R W O R E J O TAHUN 2020 

B A B I 

PENDAHULUAN 

A. LATAR B E L A K A N G 

Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 

merupakan s a r a n a kedaulatan rakyat u n t u k memi l ih Bupa t i dan Wak i l 

Bupa t i Purworejo secara demokratis, langsung, u m u m , bebas rahas ia , 

j u j u r dan adi l . 

Tahapan Rekap i tu las i Has i l Penghitungan S u a r a dan Penetapan 

Has i l Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 

merupakan sa lah sa tu tahapan yang k r u s i a l da lam penyelenggaraan 

Pemil ihan B u p a t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 . Un tuk 

mewujudkan tahapan tersebut agar terselenggara secara tertib dan 

lancar, K P U Kabupaten Purworejo mempunya i tugas dan wewenang 

u n t u k menetapkan keputusan yang memuat prosedur dan mekanisme 

Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a dan Penetapan Has i l Pemil ihan 

Bupat i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 dalam Pemil ihan 

Bupat i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 . 

B . MAKSUD DAN T U J U A N 

Maksud dan tu juan ditetapkannya Keputusan in i ada lah sebagai 

b e r i k u t : 

1. U n t u k member ikan Pedoman Tekn is bagi Penyelenggara dan 

Peserta Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020 

dalam me laksanakan tahapan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 



S u a r a dan Penetapan Has i l Pemil ihan Bupa t i dan Wak i l Bupa t i 

Purworejo T a h u n 2020; 

2. U n t u k member ikan informasi kepada masya raka t dan pemangku 

kepentingan tentang mekanisme serta prosedur tata cara 

Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a dan Penetapan Has i l 

Pemi l ihan B u p a t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020; 

3. Agar Tahapan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a dan 

Penetapan Has i l Pemil ihan Bupa t i dan Wak i l B u p a t i Purworejo 

T a h u n 2020 berjalan tertib, lancar, dan sesua i dengan ketentuan 

dan pera turan perundang-undangan yang ber laku. 

C. RUANG L I N G K U P 

Ruang l ingkup Keputusan in i mel iputi ta ta c a r a proses 

Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a dan Penetapan Has i l Pemil ihan 

Bupa t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020, yang terdiri dari : 

1. W a k t u Pe laksanaan; 

2. B e n t u k dan J e n i s Formul i r ; 

3. Penyampaian Has i l Penghitungan S u a r a ; 

4. Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a di Kecamatan; 

5. Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a di Kabupaten; 

6. Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a Ulang; dan 

7. Pengusulan Pengesahan Pengangkatan Pasangan Calon Terpi l ih. 

D. P E N G E R T I A N UMUM 

1. Pemi l ihan Bupa t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 2020, 

se lanjutnya disebut Pilbup Purworejo, ada lah pe laksanaan 

kedaula tan rakyat di wi layah Kabupaten Purworejo u n t u k memil ih 

Bupa t i dan Wak i l Bupa t i secara langsung dan demokratis. 

2. Pemi l ihan U m u m a tau Pemil ihan Terakh i r , se lanjutnya disebut 

Pemi lu a tau Pemi l ihan Terakhir , ada lah Pemi lu Presiden dan Waki l 

Presiden yang diselenggarakan pada T a h u n 2019 di Kabupaten 

Purworejo; 

3. Komis i Pemi l ihan U m u m Republ ik Indonesia, se lanjutnya 

dis ingkat K P U , adalah lemhaga penyelenggara pemil ihan u m u m 

yang bersifat nas ional , tetap, dan mand i r i sebagaimana d imaksud 

dalam Undang-Undang yang mengatur mengenai penyelenggara 

Pemi l ihan U m u m yang diber ikan tugas dan wewenang dalam 



penyelenggaraan Pemil ihan berdasarkan ketentuan yang diatur 

da lam undang-undang Pemil ihan. 

4. Komis i Pemi l ihan U m u m Provinsi J a w a Tengah, se lanjutnya 

disebut K P U Provinsi , adalah lemhaga penyelenggara pemil ihan 

u m u m sebagaimana d imaksud dalam Undang-Undang Pemil ihan 

U m u m dan diber ikan tugas menyelenggarakan Pemil ihan 

Gubernur dan Wak i l Gubernur berdasarkan ketentuan yang diatur 

da lam Undang-Undang Pemil ihan. 

5. Komis i Pemi l ihan U m u m Kabupaten Purworejo, se lanjutnya 

disebut K P U Kabupaten adalah lemhaga penyelenggara pemil ihan 

u m u m sebagaimana d imaksud dalam Undang-Undang Pemil ihan 

U m u m yang diber ikan tugas menyelenggarakan Pemil ihan di 

Kabupaten berdasarkan ketentuan yang diatur dalam undang-

undang Pemi l ihan. 

6. Pani t ia Pemi l ihan Kecamatan, se lanjutnya disingkat PPK, adalah 

pani t ia yang dibentuk oleh K P U Kabupaten Purworejo u n t u k 

menyelenggarakan Pemil ihan di t ingkat kecamatan. 

7. Pani t ia Pemungutan S u a r a , se lanjutnya disingkat PPS , adalah 

pani t ia yang dibentuk oleh K P U Kabupaten Purworejo u n t u k 

menyelenggarakan Pemil ihan di t ingkat desa/ke lurahan. 

8. Kelompok Penyelenggara Pemungutan S u a r a , se lanjutnya disebut 

K P P S , ada lah kelompok yang dibentuk oleh PPS u n t u k 

me laksanakan pemungutan sua ra di Tempat Pemungutan S u a r a . 

9. Tempat Pemungutan Sua ra , se lanjutnya disingkat T P S , adalah 

tempat d i l aksanakannya pemungutan sua ra . 

10. B a d a n Pengawas Pemi l ihan U m u m , se lanjutnya disebut B a w a s l u , 

ada lah lemhaga penyelenggara pemil ihan u m u m yang bertugas 

mengawasi penyelenggaraan pemil ihan u m u m d ise luruh wi layah 

Negara Kesa tuan Republ ik Indonesia sebagaimana d imaksud 

dalam undang-undang yang mengatur mengenai pemi l ihan u m u m 

yang d iber ikan tugas dan wewenang dalam pengawasan 

penyelenggaraan Pemil ihan berdasarkan ketentuan yang diatur 

dalam Undang-Undang Pemil ihan. 

1 1 . B a d a n Pengawas Pemil ihan U m u m Provinsi J a w a Tengah, 

se lanjutnya disebut B a w a s l u Provinsi , ada lah lemhaga 

penyelenggara pemil ihan u m u m yang bertugas mengawasi 

penyelenggaraan pemil ihan u m u m di wi layah provinsi J a w a 



Tengah sebagaimana d imaksud dalam undang-undang yang 

mengatur mengenai pemil ihan u m u m yang d iber ikan tugas dan 

wewenang dalam pengawasan penyelenggaraan Pemil ihan 

berdasarkan ketentuan yang diatur da lam undang-undang 

Pemi l ihan. 

12. B a d a n Pengawas Pemil ihan Kabupaten Purworejo, se lanjutnya 

disebut B a w a s l u Kabupaten, adalah yang dibentuk oleh Bawas lu 

Provinsi yang bertugas u n t u k mengawasi penyelenggaraan 

pemi l ihan di w i layah Kabupaten Purworejo. 

13. Pani t ia Pengawas Pemil ihan Kecamatan, se lanjutnya disebut 

Panwas Kecamatan, adalah pani t ia yang dibentuk oleh B a w a s l u 

Kabupaten yang bertugas u n t u k mengawasi penyelenggaraan 

Pemi l ihan di Kecamatan; 

14. Pengawas Pemi l ihan Lapangan, se lanjutnya disingkat PPL, adalah 

petugas yang dibentuk oleh Panwas Kecamatan u n t u k mengawasi 

penyelenggaraan pemil ihan di desa/ke lurahan. 

15. Pengawas Tempat Pemungutan S u a r a , se lan jutnya disebut 

Pengawas T P S , ada lah petugas yang dibentuk oleh Panwas 

Kecamatan u n t u k membantu PPL. 

16. Pasangan Calon se lanjutnya disebut Paslon ada lah Pasangan 

Calon Bupa t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo yang te lah memenuhi 

syarat dan ditetapkan sebagai peserta Pi lbup Purworejo t ahun 

2020. 

17. Pemantau Pemi l ihan Da lam Negeri ada lah organisasi 

kemasyaraka tan yang terdaftar di Pemerintah, yang mendaftar dan 

telah memperoleh akreditas i dari K P U Kabupaten Purworejo u n t u k 

me l akukan pemantauan pemil ihan. 

18. Pemantau Pemi l ihan Asing adalah lemhaga dar i lua r negeri yang 

mendaftar dan telah memperoleh akredi tas i dar i K P U u n t u k 

me l akukan pemantauan Pemil ihan. 

19. Pemungutan S u a r a adalah proses pemberian s u a r a oleh Pemil ih di 

T P S dengan c a r a mencoblos pada nomor u r u t , nama , a tau foto 

Paslon. 

20. Penghitungan S u a r a adalah proses penghitungan sura t s u a r a oleh 

K P P S u n t u k menentukan s u a r a sah yang diperoleh Paslon, Sura t 

s u a r a yang d inyatakan t idak sah , Sura t s u a r a yang t idak 

d igunakan dan sura t s u a r a r u s a k / k e l i m dicoblos. 



2 1 . Rekap i tu las i Has i l Penghitungan S u a r a ada lah proses peneatatan 

has i l penghitungan perolehan s u a r a oleh PPK dan K P U Kabupaten. 

22. S a k s i Pasangan Calon, se lanjutnya disebut S a k s i , adalah 

seseorang yang mendapat surat mandat tertul is dar i Paslon/tim 

kampanye u n t u k menyaks ikan pe laksanaan Pemungutan dan 

Penghitungan S u a r a di T P S . 

23. Sura t S u a r a ada lah sa lah sa tu j en is perlengkapan Pemungutan 

S u a r a yang berbentuk lembaran kertas dengan desain k h u s u s 

yang d igunakan oleh Pemil ih u n t u k member ikan s u a r a pada 

Pi lbup Purworejo 2020 yang memuat foto, nama , dan nomor 

Paslon. 

24. Daftar Pemil ih Tetap, se lanjutnya dis ingkat DPT , ada lah Daftar 

Pemil ih Sementara yang telah diperbaiki oleh PPS dan ditetapkan 

oleh K P U Kabupaten. 

25 . Daftar Pemil ih Tambahan , se lanjutnya dis ingkat DPTb, adalah 

daftar Pemil ih yang t idak terdaftar sebagai Pemil ih dalam DPT, 

n a m u n memenuhi syarat di layani penggunaan h a k p i l ihnya pada 

ha r i dan tanggal pemungutan suara . 

26. Daftar Pemil ih P indahan, se lanjutnya dis ingkat DPPh , adalah 

daftar yang beris i Pemil ih yang telah terdaftar da lam DPT yang 

menggunakan h a k p i l ihnya di T P S la in . 

27. S is tem Informasi Penghitungan s u a r a yang se lanjutnya disebut 

S i tung, ada lah perangkat yang d igunakan sebagai sa rana 

informasi da lam pe laksanaan penghitungan s u a r a Pemil ihan 

Bupa t i dan Wak i l Bupa t i . 

28. Har i ada lah ha r i kalender. 

E . ASAS P E N Y E L E N C C A R A A N 

Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a dan Penetapan Has i l 

Pi lbup Purworejo d i l akukan berdasarkan asas : 

1. Mandir i 

2. J u j u r 

3. Adi l 

4. Kepast ian H u k u m 

5. Tertib 

6. Kepentingan U m u m 

7. Ke terbukaan 



8. Proporsionalitas 

9. Profesionalitas 

10. Akuntabi l i tas 

11 . E f i s iens i 

12. Efekt iv i tas; dan 

13. Aksesibi l i tas. 



B A B I I 

PELAKSANAAN DAN F O R M U L I R 

1. Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a Pi lbup Purworejo d i l akukan 

secara berjenjang sebagai berikut: 

a. T ingkat Kecamatan; dan 

b. T ingkat Kabupaten. 

2. Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a berjenjang d i l akukan oleh: 

a. PPK m e l a k u k a n rekapi tu las i pada t ingkat Kecamatan ; 

b. K P U Kabupaten me lakukan rekapi tu las i pada t ingkat Kabupaten. 

3. Formul i r yang d igunakan dalam pe laksanaan Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a da lam Pilbup Purworejo, terdir i atas formulir: 

a. Model D -KWK merupakan Sura t Pengantar Sa l i nan Ber i ta Acara 

dan Kotak S u a r a has i l pemungutan dan penghitungan s u a r a di 

T P S kepada P P K mela lui PPS; 

b. Model DAA-KWK merupakan Serti f ikat Rekap i tu las i Has i l dan 

R inc ian Penghitungan Perolehan S u a r a dar i setiap T P S dalam 

wi layah desa di t ingkat Kecamatan; 

c. Model DAA.Plano-KWK /DAl .P lano -KWK merupakan Catatan 

Has i l Rekap i tu las i Perolehan S u a r a dar i setiap T P S / D e s a di 

t ingkat Kecamatan yang be rukuran piano; 

d. Model D A / D B - K W K merupakan Ber i ta Aca ra Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan Perolehan S u a r a di t ingkat kecamatan dan 

kabupaten; 

e. Model D A l / D B l - K W K merupakan Serti f ikat Rekapi tu las i Has i l 

dan R inc i an Penghitungan Perolehan S u a r a di t ingkat kecamatan 

dan kabupaten; 

f. Model D A 2 / D B 2 - K W K merupakan Cata tan Kejadian K h u s u s 

dan/atau Keberatan S a k s i dalam pe laksanaan Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan Perolehan S u a r a di t ingkat kecamatan dan 

kabupaten; 

g. Model D A 3 - K W K merupakan Ber i ta Aca ra Pener imaan Rekapi tu las i 

Has i l Penghitungan Perolehan S u a r a dar i t ingkat kecamatan; 

h . Model DA4 -KWK merupakan Sura t Pengantar Penyampaian Ber i ta 

Aca ra Rekapi tu las i Has i l Penghitungan Perolehan S u a r a dari 

t ingkat kecamatan ke kabupaten; 



i . Model D A 5 / D B 5 - K W K merupakan T a n d a Te r ima Penyampaian 

Ber i t a Aca ra Rekapi tu las i Has i l Penghitungan Perolehan S u a r a 

kepada S a k s i dan Pengawas Pemil ihan di t ingkat kecamatan dan 

kabupaten; 

j . Model D A 6 / D B 6 - K W K merupakan Undangan Rapat Rekapi tulas i 

Has i l Penghitungan Perolehan S u a r a di t ingkat kecamatan dan 

kabupaten; dan 

k. Model D A 7 / D B 7 - K W K merupakan Daftar Hadir Peserta Rapat 

Rekap i tu las i Has i l Penghitungan Perolehan S u a r a di t ingkat 

kecamatan dan kabupaten. 



B A B I I I 

PENYAMPAIAN HAS IL PENGHITUNGAN SUARA 

1. KPPS menyampa ikan kotak s u a r a yang disegel dan sa l inan formulir 

Model C-KWK, dan Model C l - K W K kepada P P K mela lu i PPS pada ha r i 

yang s a m a dengan pe laksanaan Penghitungan S u a r a di T P S . 

2. Setelah mener ima kotak s u a r a yang tersegel dan sa l inan formulir Model 

C -KWK dan Model C l - K W K dari K P P S di w i layah ker janya, PPS 

me laksanakan : 

a. mengumumkan Ber i ta Acara Pemungutan dan sertif ikat Has i l 

Penghitungan S u a r a dar i se luruh T P S di w i layah ker janya 

menggunakan formulir Model C -KWK dan Model C l - K W K , dengan 

ca ra menempelkannya pada s a r a n a pengumuman di 

Desa/Ke lurahan ; 

b. menjaga dan mengamankan keu tuhan kotak s u a r a dan t idak 

membuka , t idak mengubah, t idak mengganti, t idak merusak , t idak 

menghitung Sura t Sua ra , a tau tidak menghi langkan kotak suara ; 

c. mene ruskan kotak s u a r a yang mas ih tersegel dar i s e lu ruh T P S di 

wi layah ker janya kepada PPK pada ha r i yang s a m a dengan har i 

Pemungutan S u a r a dengan pengawalan dar i kepol is ian setempat; 

dan 

d. membantu PPK dalam pe laksanaan rekapi tu las i di Kecamatan. ; 

3. Da lam meneruskan kotak s u a r a dari s e lu ruh T P S kepada PPK, PPS 

membuat sura t pengantar penyampaian kotak s u a r a tersegel yang 

berisi berita a ca ra Pemungutan S u a r a dan Penghitungan S u a r a di T P S , 

dengan menggunakan formulir Model D -KWK. 

4. Da lam ha l keadaan geografis, j a r a k tempuh, cuaca , a t au ketersediaan 

transportasi pada wi layah ker ja PPS kurang memadai sehingga t idak 

dapat memenuhi ketentuan sebagaimana pada angka 2 h u r u f c, PPS 

menyampaikan kotak s u a r a kepada PPK pal ing l a m a 3 (tiga) ha r i 

setelah Pemungutan S u a r a . 

5. PPK membuat ber i ta acara pener imaan kotak s u a r a dengan 

menggunakan formulir Model DA3-KWK. 

6. PPK wajib meny impan kotak s u a r a pada tempat yang memadai dan 

dapat di jamin keamanannya . 

7. PPS mela lui PPK meneruskan sa l inan formulir Model C - K W K dan Model 

C l - K W K kepada K P U Kabupaten u n t u k d i l akukan pemindaian atau 



scan dan mengunggah a tau upload has i l pemindaian a tau scan formulir 

tersebut keda lam Si tung u n t u k d i u m u m k a n pada l aman K P U 

Kabupaten pada ha r i yang sama. 



B A B IV 

R E K A P I T U L A S I H A S I L PENGHITUNGAN SUARA D I KECAMATAN 

A. PERS IAPAN 

1. P enyusunan J a d w a l Rapat 

a. P P K me laksanakan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

da lam rapat pleno setelah mener ima kotak s u a r a tersegel dar i 

s e lu ruh T P S di w i layah ker ja PPS . 

b. PPK men jmsun j adwa l rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a dengan membagi j u m l a h Desa/Ke lurahan dalam 

wi layah ker ja PPK. 

e. Pen5aisunan j adwa l Rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a d imaksudkan agar Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a dapat d i l aksanakan sesuai dengan j adwa l tahapan. 

d. Ke tua P P K wajib menyampaikan sura t undangan kepada 

peserta rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

sebagaimana angka 1 h u r u f a paling lambat 1 (satu) har i 

sebelum pe laksanaan rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a . 

e. Rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a , dihadir i oleh: 

1) S a k s i ; 

2) Panwas Kecamatan; dan 

3) PPS dan Sekretariat PPS. 

f. Su ra t undangan rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a , h a r u s d icantumkan ketentuan mengenai: 

1) ha r i , tanggal, dan w a k t u rapat Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a ; 

2) tempat rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a ; 

3) j adwa l a ca ra rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a di PPK pada wi layah ker ja PPK; 

4) masing-masing Paslon dapat mengajukan S a k s i paling 

banyak 2 (dua) orang; 

5) da lam ha l Rekapi tu las i d i l akukan secara paralel , 

Pasangan Calon dapat menghadirkan S a k s i paling 

banyak 2 (dua) orang u n t u k setiap kelompok yang 

bertugas secara bergantian; 



6) S a k s i wajib membawa dan menyerahkan sura t mandat 

yang ditandatangani oleh Paslon a tau t im kampanye 

Paslon tingkat Kabupaten; dan 

7) peserta rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

h a r u s hadir tepat w a k t u dan menyerahkan surat 

undangan rapat. 

g. Rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a dapat dihadir i 

oleh Pemantau Pemil ihan Da lam Negeri, Pemantau Pemil ihan 

Asing, masyaraka t dan ins tans i terkait . 

h . Da lam h a l s aks i dan/atau Panwas Kecamatan t idak hadir 

da lam rapat Rekapitulas i has i l penghitungan S u a r a 

sebagaimana pada h u r u f e, pe laksanaan rapat Rekapi tulas i 

Has i l Penghitungan S u a r a di t ingkat kecamatan tetap 

d i lan jutkan. 

i . Da lam h a l terdapat persel is ihan has i l penghitungan s u a r a di 

t ingkat T P S , PPK dapat menghadirkan Ke tua a tau Anggota 

K P P S sebagai peserta rapat rekapi tu las i penghitungan suara . 

2. Pembagian Tugas 

a. Ke tua PPK me lakukan pembagian tugas kepada Anggota PPK, 

Sekretar iat PPK, Ke tua PPS, Anggota PPS dan Sekretar iat PPS 

u n t u k me l akukan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a di 

T P S dalam sa tu wi layah desa/ke lurahan. 

b. Pembagian tugas sebagai berikut: 

1) Ke tua PPK memimpin rapat Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan Sua ra ; 

2) Anggota PPK, Sekretariat PPK bertugas menyiapkan 

formulir Model DAA-KWK dan Model DAA.Plano-KWK; 

3) Ke tua a tau Anggota PPS bertugas membacakan formulir 

Model C -KWK dan Model C l - K W K ; dan 

4) Sekretar iat PPK dibantu Sekretar iat PPS bertugas 

mencatat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a di 

formulir Model DAA-KWK dan Model DAA.Plano-KWK 

u n t u k has i l penghitungan di T P S . 

c. U n t u k menunjang pe laksanaan Rekap i tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a di t ingkat kecamatan, PPK dapat 

menggunakan LCD projector. 



3. Penyiapan Perlengkapan 

a. PPK meny iapkan perlengkapan rapat Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a paling lambat 1 (satu) ha r i sebelum 

pe laksanaan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a . 

b. Per lengkapan rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a , 

terdir i atas: 

1) ruang u n t u k rapat; 

2) formulir berita acara dan sertif ikat; 

3) kotak s u a r a tersegel yang berisi dokumen Pemungutan 

dan Penghitungan S u a r a di T P S ; 

4) 3 (tiga) kotak s u a r a kosong yang ditempel st iker 

ber tu l i skan: 

a) Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a ; 

b) Daftar Pemil ih dan daftar hadir T P S ; dan 

c) Formul i r Model C -KWK dan Model C l - K W K , Model 

C2 -KWK, Model C I . P l ano -KWK; dan 

5) perlengkapan la innya. 

c. PPK meny iapkan ruang u n t u k rapat Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a sebagaimana d imaksud pada angka 3 

h u r u f b dengan mempert imbangkan: 

1) kapas i tas peserta rapat; dan 

2) penempatan dan pengamanan kotak s u a r a yang mas ih 

tersegel. 

d. Formul i r rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a , terdiri 

dar i : 

1) Model DAA-KWK; 

2) Model DAA.Plano-KWK; 

3) Model DA-KWK; 

4) Model D A l - K W K ; 

5) Model DA l .P lano-KWK; 

6) Model DA2-KWK; 

7) Model DA3-KWK; 

8) Model DA4-KWK; 

9) Model DA5-KWK; 

10) Model DA6-KWK; dan 

11) Model DA7-KWK. 



e. Formul i r sebagaimana d imaksud pada h u r u f d tercantum 

da lam Lamp i ran yang merupakan bagian t idak terp isahkan 

dar i Keputusan in i . 

f. Perlengkapan l a innya sebagaimana d imaksud pada angka 3 

h u r u f b angka 5) u n t u k rapat Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a , terdiri atas: 

1) s ampu l ker tas masing-masing 1 (satu) buah , u n t u k 

setiap Pemi l ihan di tambah sampu l se jumlah 

desa/ke lurahan u n t u k formulir Model DAA-KWK; 

2) segel masing-masing 7 (tujuh) lembar, u n t u k setiap 

Pemi l ihan di tambah segel se jumlah kotak s u a r a dari 

T P S ; 

3) spidol sebanyak 2 (dua) buah ; 

4) ballpoint sebanyak 8 (delapan) buah ; 

5) lem perekat sebanyak 1 (satu) buah ; 

6) alat tu l is kantor, t e rmasuk komputer dan LCD projector 

apabi la ada; dan 

7) daftar hadir peserta rapat. 

g. S a m p u l ker tas sebagaimana d imaksud pada h u r u f f angka 1 

d igunakan u n t u k memuat formulir Model DA-KWK, Model 

D A l - K W K , Model DA2-KWK, Model DAA-KWK dan Model 

DA7-KWK. 

h . Segel sebagaimana d imaksud pada h u r u f f angka 3) 

d igunakan dengan ca ra ditempel pada: 

1) sampul kertas yang memuat formulir Model DA-KWK, 

Model D A l - K W K , Model DA2-KWK, dan Model DA7-KWK, 

sebanyak 1 (satu) lembar; 

2) kabe l ties dan lubang kotak s u a r a yang berisi : 

a) Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a ; 

b) Daftar Pemil ih; 

c) Daftar hadir Model C7 -KWK; dan 

d) Formul i r Model C -KWK berhologram. Model C l - K W K 

berhologram dan Model C2 -KWK; 

3) Kabe l ties pada kotak s u a r a yang beris i sura t s u a r a dan 

alat kelengkapan T P S l a innya u n t u k masing-masing T P S ; 

dan 



Rekap i tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

a. Rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a di t ingkat 

kecamatan dipimpin oleh Ke tua PPK dan 1 (satu) orang 

Anggota PPK, dan dibantu oleh Anggota PPS , Sekretar iat PPK 

dan Sekretar iat PPS. 

b. Ke tua dan Anggota PPK membuka rapat Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a . 

c. K e tua PPK member ikan penjelasan mengenai: 

1) agenda rapat; 

2) ta ta ca ra Rekapi tulas i Has i l Penghitungan S u a r a di 

t ingkat Kecamatan; dan 

3) anggota PPS , sekretariat PPS dan sekretariat PPK 

membantu PPK dalam pe laksanaan Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a di t ingkat kecamatan. 

d. PPK me laksanakan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

da lam: 

1) 1 (satu) wi layah desa/ke lurahan; dan 

2) 1 (satu) wi layah kecamatan. 

e. Rekap i tu las i Has i l Penghitungan S u a r a da lam 1 (satu) 

w i layah desa/ke lurahan, d i l akukan secara he ruru tan d imula i 

dar i T P S pertama di desa/ke lurahan sampai dengan T P S 

terakhir da lam wi layah ker ja PPK. 

f. Rekap i tu las i Has i l Penghitungan S u a r a da lam 1 (satu) 

w i layah kecamatan d i l akukan berdasarkan has i l rekapi tu las i 

t ingkat desa/ke lurahan d imula i dar i PPS pertama sampai 

dengan PPS terakhir dalam wi layah ker ja PPK. 

g. Rekap i tu las i Has i l Penghitungan S u a r a sebagaimana 

d imaksud pada hu ru f d, dapat d i l aksanakan secara 

bersamaan, paling banyak 4 (empat) kelompok dengan 

mempert imbangkan j u m l a h T P S dan w a k t u yang tersedia. 

h . P P K me l akukan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

da lam 1 (satu) wi layah desa/ke lurahan, dengan langkah 

sebagai ber ikut: 

1) meny iapkan formulir rekapi tu las i t ingkat Kecamatan 

berupa formulir Model DAA.Plano-KWK; 



2) membuka kotak s u a r a tersegel yang berisi dokumen 

pemungutan dan penghitungan s u a r a di T P S ; 

3) menge luarkan dan membuka sampu l tersegel dar i kotak 

s u a r a sebagaimana d imaksud pada angka 2); 

4) menempelkan formulir Model DAA.Plano-KWK pada 

papan rekapi tu las i a tau menggunakan LCD projector, 

5) menelit i dan membaca dengan cermat dan je las data 

j u m l a h pemil ih, penggunaan Sura t S u a r a , perolehan 

s u a r a sah dan s u a r a t idak sah da lam formulir Model C -

K W K berhologram dan C l - K W K berhologram; 

6) P P K membacakan kejadian k h u s u s dan/a tau keberatan 

s a k s i dalam pe laksanaan pemungutan dan penghitungan 

s u a r a di T P S yang tertuang dalam Model C 2 - K W K pada 

saat proses rekapi tulas i di t ingkat kecamatan dan status 

penyelesaiannya; 

7) mencatat has i l rekapi tulas i sebagaimana d imaksud pada 

angka 5) ke dalam formulir Model DAA,Plano-KWK; 

8) menya l in formulir DAA.Plano-KWK ke dalam formulir 

Model DAA-KWK; dan 

9) menge luarkan DPT, DPTb, DPPh dan Model C 7 - K W K 

masing-masing T P S u n t u k kemudian d ih impun menjadi 

1 (satu) bagian per wi layah desa/ke lurahan. 

i . PPK me l akukan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

da lam 1 (satu) wi layah kecamatan, dengan langkah sebagai 

ber ikut: 

1) meny iapkan formulir Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a t ingkat kecamatan yang mel iputi : 

a) Model DA-KWK; 

b) Model D A l - K W K ; 

c) Model DA l .P lano-KWK; 

d) Model DA2-KWK; 

e) Model DA3-KWK; 

f) Model DA4-KWK; 

g) Model DA5-KWK; 

h) Model DA6-KWK; dan 

i) Model DA7-KWK. 



2) menempelkan formulir model DA l . P l ano -KWK pada 

papan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a a tau 

menggunakan LCD projector, 

3) menelit i dan membaca dengan cermat dan je las data 

j u m l a h pemil ih, penggunaan Sura t S u a r a , perolehan 

s u a r a sah dan s u a r a t idak sah dalam formulir Model 

DAA-KWK; 

4) mencatat has i l Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

sebagaimana d imaksud pada angka 3) ke da lam formulir 

Model D A I . Piano -KWK; 

5) menyal in formulir Model D A I . P lano-KWK ke dalam 

formulir Model D A l - K W K ; 

6) membuat berita acara Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a di t ingkat kecamatan da lam formulir Model DA-

KWK; dan 

7) menghimpun DPT, DPTb, DPPh dan Model C 7 - K W K per 

desa/ke lurahan dalam wi layah kecamatan u n t u k 

d i te ruskan kepada K P U Kabupaten bersama-sama 

dengan kotak s u a r a yang berisi dokumen Rekapi tu las i 

Has i l Penghitungan S u a r a di t ingkat kecamatan. 

j . Fo rmul i r Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

ditandatangani oleh Ketua, Anggota PPK, dan S a k s i yang 

hadir . 

k. Da l am h a l Ke tua dan Anggota PPK dan S a k s i yang hadir t idak 

bersedia menandatangani formulir Rekap i tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a , formulir di tandatangani oleh anggota 

PPK dan S a k s i yang hadir yang bersedia menandatangani . 

1. P P K wajib menyerahkan sa l inan formulir Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a dengan menggunakan tanda ter ima 

formulir Model DA5-KWK kepada: 

1) S a k s i ; dan 

2) Panwas Kecamatan. 

m. PPK mengumumkan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

di t ingkat kecamatan di tempat yang m u d a h diakses oleh 

masyaraka t se lama 7 (tujuh) har i . 

n . PPK mengir im formulir Model DAA-KWK, Model DA-KWK dan 

Model D A l - K W K dan lampiran kepada K P U Kabupaten u n t u k 



d i l akukan pemindaian dan pengunggahan has i l pemindaian 

formulir tersebut kedalam Si tung pada ha r i yang sama. 

o. Setelah me l akukan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan Suara , 

PPK wajib segera menyerahkan masing-masing kotak s u a r a 

da lam keadaan tersegel kepada K P U Kabupaten yang terdiri 

dar i : 

1) kotak s u a r a rekapi tulas i penghitungan s u a r a yang berisi 

formulir Model DA-KWK, Model DAA-KWK, Model DAA. 

P lano-KWK, Model D A l - K W K , Model DA2-KWK, Model 

DA l . P l ano -KWK dan Model DA7-KWK; 

2) kotak s u a r a Has i l Penghitungan S u a r a di T P S meliputi 

Model C I . P l ano -KWK berhologram. Model C -KWK 

berhologram. Model C l - K W K berhologram, dan model 

C2 -KWK; 

3) kotak s u a r a Daftar Pemil ih dan daftar hadir T P S meliputi 

Model A3-KWK, Model A4-KWK, Model A.Tb-KWK, dan 

Model C7 -KWK; dan 

4) S e l u r u h kotak s u a r a yang beris i Su ra t S u a r a dan 

formulir Model C3-KWK, Model C 5 - K W K dan Model C6 -

K W K dar i s e luruh T P S di w i layah ker janya. 

p. Penyerahan kotak s u a r a dieatat da lam formulir Model DA4-

KWK. 

q. K P U Kabupaten membuat berita aca ra pener imaan kotak 

s u a r a dengan menggunakan formulir Model D B 3 - K W K . 

r. K P U Kabupaten wajib menyimpan kotak s u a r a pada tempat 

yang memadai dan dapat di jamin keamanannya . 

Penyelesaian Keberatan 

a. S a k s i a t au Panwas Kecamatan dapat mengajukan keberatan 

terhadap prosedur dan/atau sel is ih Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a kepada PPK, apabi la terdapat ha l yang 

t idak sesuai dengan ketentuan pera turan perundang-

undangan. 

b. Da lam h a l terdapat keberatan S a k s i a tau Panwas Kecamatan, 

P P K wajib menje laskan prosedur dan/a tau mencocokkan 

sel is ih Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a dengan 



Rekap i tu las i Has i l Penghitungan S u a r a da lam formulir Model 

DAA.Plano-KWK dan/atau Model DA l .P l ano -KWK. 

c. Da lam h a l keberatan yang d ia jukan S a k s i a tau Panwas 

Kecamatan dapat diterima, PPK seket ika me lakukan 

pembetulan. 

d. Pembetulan d i l akukan koreks i dengan c a r a mencoret angka 

yang sa lah dan menu l i skan angka yang benar da lam formulir 

Model D A l - K W K dan dieatat sebagai ke jadian k h u s u s dalam 

formulir DA2-KWK. 

e. Ke tua PPK dan S a k s i yang hadir membubuhkan paraf pada 

angka has i l pembetulan. 

f. Da lam h a l S a k s i mas ih keberatan terhadap has i l pembetulan, 

PPK meminta pendapat dan rekomendasi Panwas Kecamatan 

yang hadir . 

g. PPK wajib menindaklanjut i rekomendasi Panwas Kecamatan 

di w i layah ker janya sesuai j adwa l rekapi tu las i yang telah 

ditetapkan. 

h . Da lam h a l rekomendasi Panwas Kecamatan d isampaikan 

pada akh i r j adwa l rekapi tulas i , PPK mencatat sebagai 

ke jadian k h u s u s pada formulir Model DA2 -KWK u n t u k 

di t indaklanjut i da lam Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

di t ingkat Kabupaten. 

i . P P K bersama Panwas Kecamatan dan S a k s i , menyelesaikan 

kejadian k h u s u s dan/atau keberatan S a k s i yang menjadi 

catatan PPL. 

j . PPK wajib mencatat kejadian k h u s u s da lam rapat rekapitulas i 

pada formulir Model DA2-KWK. 

k. P P K memberi kesempatan kepada S a k s i , Panwas Kecamatan, 

dan Pemantau Pemil ihan Da lam Negeri dan Pemantau 

Pemi l ihan Asing u n t u k mendokumentas ikan has i l 

rekapi tu las i . 

1. Dokumentas i dapat berupa foto dan/atau video. 



B A B V 

R E K A P I T U L A S I PENGHITUNGAN SUARA D I T I N G K A T K A B U P A T E N 

A. PERS IAPAN 

1. Penyusunan J a d w a l Rapat 

a . K P U Kabupaten me laksanakan rapat Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a dalam rapat pleno setelah mener ima 

kotak s u a r a tersegel dar i PPK. 

b. K P U Kabupaten menyusun jadwa l rapat Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a dengan membagi j u m l a h kecamatan 

da lam wi layah ker ja K P U Kabupaten. 

c. P enyusunan j adwa l Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

d imaksudkan agar Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

dapat d i l aksanakan sesuai dengan j adwa l tahapan. 

d. Ke tua K P U Kabupaten wajib menyampa ikan sura t undangan 

kepada peserta rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

pal ing lambat 1 (satu) ha r i sebelum pe laksanaan rapat. 

e. Peserta rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a , terdiri 

a tas : 

1) S a k s i 

2) B a w a s l u Kabupaten; dan 

3) PPK. 

f. Da lam sura t undangan rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a , h a r u s d i cantumkan ketentuan mengenai: 

1) ha r i , tanggal, dan w a k t u rapat Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan Sua ra ; 

2) tempat pe laksanaan rapat Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan Sua ra ; 

3) j adwa l a ca ra rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a di K P U Kabupaten; 

4) masing-masing Paslon dapat mengajukan S a k s i paling 

banyak 4 (empat) orang dengan ketentuan pal ing banyak 

2 (dua) orang sebagai peserta Rapat Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan Sua ra ; 

5) setiap S a k s i h a n y a dapat menjadi S a k s i u n t u k 1 (satu) 

Paslon; 



6) S a k s i wajib membawa dan menyerahkan sura t mandat 

yang ditandatangani oleh Paslon a tau t im kampanye 

Paslon tingkat Kabupaten; dan 

7) peserta rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

h a r u s hadir tepat wak tu dan menyerahkan surat 

undangan rapat. 

g. Rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a dapat dihadir i 

oleh Pemantau, masyarakat dan ins tans i terkait . 

h . Da lam h a l S a k s i dan/atau B a w a s l u Kabupaten t idak hadir 

da lam Rapat Rekapi tulas i Has i l Penghitungan S u a r a , 

pe laksanaan rapat Rekapi tu las i Has i l penghitungan S u a r a di 

t ingkat Kabupaten tetap d i lanjutkan. 

Pembagian Tugas 

a. K P U Kabupaten dapat membentuk kelompok ker ja 

Rekap i tu las i Has i l Penghitungan S u a r a . 

b. Pembagian tugas kelompok ker ja, d iatur agar setiap anggota 

kelompok ker ja mendapatkan tugas sesuai dengan 

kedudukannya dalam kelompok kerja. 

Penyiapan Perlengkapan 

a. K P U Kabupaten menyiapkan perlengkapan rapat Rekapi tu las i 

Has i l Penghitungan S u a r a paling lambat 1 (satu) ha r i 

sebelumnya. 

b. Per lengkapan rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

terdir i a tas : 

1) ruang rapat; 

2) formulir berita acara dan sertif ikat; 

3) kotak s u a r a tersegel yang berisi dokumen Rekapi tu las i 

Has i l Penghitungan S u a r a di t ingkat PPK; dan 

4) perlengkapan la innya. 

c. K P U Kabupaten menyiapkan ruang rapat Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a dengan mempert imbangkan: 

1) kapas i tas peserta rapat; dan 

2) penempatan dan pengamanan kotak s u a r a yang mas ih 

tersegel. 

d. Formul i r Be r i t a Acara dan Sertif ikat terdiri a tas : 

1) Model D B - K W K ; 

2) Model D B l - K W K ; 



3) Model D B 2 - K W K ; 

4) Model D B 3 - K W K ; 

5) Model D B 4 - K W K ; 

6) Model D B 5 - K W K ; 

7) Model D B 6 - K W K ; 

8) Model D B 7 - K W K . 

e. Perlengkapan l a innya terdiri atas: 

1) sampu l kertas , sebanyak 1 (satu) buah ; 

2) segel, se jumlah kotak s u a r a Rekap i tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a dari PPK; 

3) spidol sebanyak 2 (dua) buah ; 

4) ballpoint sebanyak 4 (empat) buah ; 

5) lem perekat sebanyak 1 (satu) buah ; 

6) alat tu l is kantor, t e rmasuk komputer dan LCD 

projector apabi la ada; dan 

7) daftar hadir peserta rapat 

f. Segel d igunakan u n t u k menyegel kotak s u a r a rekapi tulas i 

h a s i l penghitungan s u a r a dar i PPK. 

B . PELAKSANAAN 

1. Rekap i tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

a. K e tua dan Anggota K P U Kabupaten membuka rapat 

Rekap i tu las i Has i l Penghitungan S u a r a . 

b. Ke tua K P U Kabupaten memberikan penjelasan mengenai: 

1) agenda rapat; 

2) ta ta c a r a Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a di 

t ingkat Kabupaten. 

c. K P U Kabupaten me lakukan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a dengan langkah sebagai ber ikut: 

1) meny iapkan formulir rekapi tu las i t ingkat Kabupaten; 

2) membuka kotak s u a r a tersegel; 

3) menge luarkan dan membuka sampul tersegel dar i kotak 

s u a r a ; 

4) menelit i dan membaca dengan cermat dan je las data 

j u m l a h pemil ih, penggunaan Sura t S u a r a , perolehan 

s u a r a sah dan t idak sah dalam formulir Model D A l -

KWK; 



5) mencatat has i l rekapi tu las i ke da lam formulir Model 

D B l - K W K ; 

6) membuat berita acara rekapi tu las i di t ingkat Kabupaten 

da lam formulir Model D B - K W K . 

Rekap i tu las i Has i l Penghitungan S u a r a d i l akukan secara 

he ruru tan d imula i dari PPK pertama sampa i dengan PPK 

terakhir da lam wi layah ker ja Kabupaten. 

Formul i r Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a yang berupa 

formulir Model D B l - K W K dan formulir Model D B - K W K , 

ditandatangani oleh Ketua, Anggota K P U Kabupaten dan 

S a k s i yang hadir. 

Da l am h a l Ke tua dan Anggota K P U Kabupaten dan S a k s i yang 

hadir t idak bersedia menandatangani formulir sebagaimana 

d imaksud pada h u r u f e, formulir ditandatangani oleh Anggota 

K P U Kabupaten dan S a k s i yang hadir yang bersedia 

menandatangani . 

K P U Kabupaten menyerahkan sa l inan formulir sebagaimana 

d imaksud pada hu ru f e dengan menggunakan tanda ter ima 

formulir Model D B 5 - K W K kepada: 

1) S a k s i ; dan 

2) B a w a s l u Kabupaten. 

K P U Kabupaten menetapkan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a Pemi l ihan Bupat i dan Wak i l Bupa t i Purworejo dengan 

kepu tusan K P U Kabupaten. 

Kepu tusaan K P U Kabupaten tentang Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a d igunakan sebagai dasar penetapan 

Pasangan Calon Bupa t i dan Wak i l Bupa t i Purworejo terpil ih. 

K P U Kabupaten menyampaikan sa l inan dokumen 

Rekap i tu las i Has i l Penghitungan S u a r a di t ingkat Kabupaten 

da lam bentuk n a s k a h as l i elektronik [softcopy) has i l s can 

kepada K P U pada ha r i yang s a m a dengan penetapan 

keputusan has i l Rekapi tu las i mela lui S i tung mel iputi : 

1) formulir Model D B - K W K ; 

2) formulir Model D B l - K W K ; dan 

3) Keputusan K P U Kabupaten tentang penetapan 

rekapi tu las i has i l penghitungan sua ra . 



k. K P U Kabupaten mengumumkan Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a yang tertuang da lam formulir 

sebagaimana d imaksud dalam h u r u f e, di papan 

pengumuman dan /atau di l aman K P U Kabupaten a tau 

tempat yang mudah diakses oleh masyaraka t se lama 7 (tujuh) 

ha r i . 

1. K P U Kabupaten menyampaikan sa l inan berita acara 

rekapi tu las i has i l penghitungan s u a r a sebagaimana dalam 

h u r u f c angka 5) dan angka 6) dan keputusan tentang 

penetapan rekapi tu las i has i l penghitungan s u a r a kepada K P U 

Provinsi dengan tembusan kepada K P U dalam bentuk n a s k a h 

as l i {hardcopy) dengan mempert imbangkan j angka w a k t u 

pengajuan pemohonan persel is ihan h a s i l Pemi l ihan di 

Mahkamah Konst i tus i . 

m. K P U Kabupaten wajib menyimpan, menjaga, dan 

mengamankan keu tuhan : 

1) kotak s u a r a yang berisi formulir Model DA-KWK, Model 

DAA-KWK, Model DAA. P lano-KWK, Model D A l - K W K , 

Model DA2-KWK, Model DA l . P l ano -KWK dan Model DA7-

K W K u n t u k se luruh kecamatan da lam keadaan disegel; 

dan 

2) s e lu ruh kotak s u a r a yang beris i Su ra t S u a r a dar i se luruh 

T P S di w i layah ker janya dan formulir da lam keadaan 

disegel. 

2. Penyelesaian Keberatan 

a. S a k s i a t au B a w a s l u Kabupaten dapat mengajukan keberatan 

terhadap prosedur dan/atau sel is ih Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a kepada K P U Kabupaten apabi la terdapat 

h a l yang t idak sesuai dengan ketentuan peraturan 

perundang-undangan. 

b. Da lam h a l terdapat keberatan S a k s i a tau B a w a s l u 

Kabupaten, K P U Kabupaten wajib menje laskan prosedur 

dan/a tau mencocokkan se l is ih Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a dengan formulir Model D A l - K W K 

dan/atau Model DA l .P lano-KWK. 



c. Da lam h a l keberatan yang d ia jukan S a k s i a tau B a w a s l u 

Kabupaten dapat diterima, K P U Kabupaten seket ika 

m e l a k u k a n pembetulan. 

d. Pembetulan d i l akukan dengan ca ra mencoret angka yang 

sa lah dan menu l i skan angka yang benar da lam formulir D A l -

K W K dan dieatat sebagai kejadian k h u s u s da lam formulir 

D B 2 - K W K 

e. Ke tua K P U Kabupaten dan S a k s i yang hadir membubuhkan 

para f pada angka has i l pembetulan. 

f. Da l am h a l S a k s i mas ih keberatan terhadap pembetulan, K P U 

Kabupaten meminta pendapat dan rekomendasi B a w a s l u 

Kabupaten yang hadir. 

g. K P U Kabupaten wajib menindaklanjut i rekomendasi B a w a s l u 

Kabupaten di wi layah ker janya sesuai j a d w a l rekapi tu las i 

yang telah ditetapkan. 

h . K P U Kabupaten wajib mencatat se luruh kejadian dalam rapat 

rekapi tu las i pada formulir Model D B 2 - K W K . 

i . K P U Kabupaten memberi kesempatan kepada S a k s i , B a w a s l u 

Kabupaten, Pemantau Pemil ihan Da lam Negeri dan Pemantau 

Pemi l ihan Asing u n t u k mendokumentas ikan has i l 

rekapi tu las i . 

j . Dokumentas i dapat berupa foto dan/atau video. 



B A B V I 

PENETAPAN PASANGAN CALON BUPAT I DAN W A K I L B U P A T I T E R P I L I H 

1. Paslon terpi l ih ada lah Paslon yang memperoleh s u a r a terbanyak. 

2. Da lam ha l perolehan s u a r a terbanyak dengan j u m l a h yang sama 

diperoleh oleh lebih dar i 1 (satu) Paslon, Paslon terpi l ih d i l akukan 

berdasarkan persebaran wi layah perolehan s u a r a yang lebih luas 

secara berjenjang. 

3. Da lam ha l lebih dar i 1 (satu) Paslon B u p a t i dan Wak i l Bupa t i 

memperoleh s u a r a terbanyak dengan j u m l a h yang sama, Paslon terpil ih 

d i tentukan berdasarkan persebaran perolehan s u a r a yang lebih luas di 

t ingkat Kecamatan. 

4. Da lam h a l persebaran perolehan s u a r a di t ingkat Kecamatan 

sebagaimana d imaksud pada angka 3 mas ih sama, Paslon terpil ih 

d i tentukan berdasarkan persebaran perolehan s u a r a yang lebih luas di 

t ingkat Desa/Ke lurahan . 

5. Da lam h a l persebaran perolehan s u a r a di t ingkat Desa/Ke lurahan 

sebagaimana d imaksud pada angka 4 mas ih sama, Paslon terpil ih 

d i tentukan berdasarkan persebaran perolehan s u a r a yang lebih luas di 

t ingkat T P S . 

6. K P U Kabupaten menetapkan Paslon Bupat i dan Wak i l Bupa t i terpil ih 

dalam rapat pleno te rbuka yang dihadir i oleh: 

a. Pas lon Bupa t i dan Wak i l Bupat i ; 

b. Parta i Politik a t au Gabungan Partai Politik; 

c. B a w a s l u Kabupaten. 

7. Has i l rapat pleno sebagaimana d imaksud pada angka 6 di tuangkan 

dalam Ber i ta Aca ra Penetapan Paslon terpil ih. 

8. K P U Kabupaten menyampa ikan Ber i ta Aca ra sebagaimana d imaksud 

pada angka 7 pada ha r i yang sama kepada: 

a. D P R D Kabupaten; 

b. Parta i Polit ik a t au Gabungan Parta i Polit ik yang mengusulkan 

Paslon; 

c. Paslon terpi l ih; 

d. K P U ; dan 

e. B a w a s l u Kabupaten. 

9. Penetapan Paslon Bupa t i dan Wak i l Bupa t i terpi l ih sebagaimana 

d imaksud pada angka 5 ditetapkan dalam Keputusan K P U Kabupaten. 



10. Penetapan Paslon Bupa t i dan Wak i l Bupa t i terpi l ih d i l akukan paling 

l ama 3 (tiga) ha r i setelah Mahkamah Konst i tus i me l akukan registrasi 

perkara perse l is ihan has i l pemil ihan dalam b u k u registrasi perkara 

konst i tus i . 

1 1 . Da lam ha l terdapat pengajuan permohonan perse l is ihan has i l 

Pemil ihan kepada Mahkamah Konst i tus i , penetapan Paslon terpil ih 

d i l akukan pal ing l a m a 3 (tiga) ha r i setelah sa l inan pu tusan Mahkamah 

Konst i tus i diter ima. 

12. Da lam h a l d i l akukan Pemungutan a tau Penghitungan S u a r a u lang 

berdasarkan pu tusan Mahkamah Konst i tus i , penetapan Paslon terpil ih 

sebagaimana d imaksud pada angka 9 d i l akukan setelah has i l 

Pemungutan a tau Penghitungan S u a r a u lang d ipu tuskan oleh 

Mahkamah Konst i tus i . 

13. K P U Kabupaten mengumumkan penetapan Paslon B u p a t i dan Wak i l 

Bupa t i terpi l ih sebagaimana d imaksud pada angka 9 di papan 

pengumuman dan l aman K P U dan K P U Kabupaten mela lu i s i tung a tau 

tempat yang m u d a h diakses oleh masyarakat se lama 3 (tiga) ha r i . 



B A B V I I 

R E K A P I T U L A S I H A S I L PENGHITUNGAN SUARA ULANG 

1. Rekapi tu las i has i l penghitungan perolehan s u a r a di t ingkat PPK, K P U 

Kabupaten dapat diulang, dalam ha l terjadi keadaan tertentu sebagai 

berikut: 

a. Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a d i l a k u k a n secara tertutup; 

b. Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a d i l akukan di tempat yang 

ku rang terang a tau yang kurang mendapat penerangan cahaya; 

c. Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a d i l akukan dengan s u a r a 

yang k u r a n g j e las ; 

d. Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a dieatat dengan tu l i san 

yang k u r a n g j e l as ; 

e. S a k s i , Pengawas Pemil ihan dan warga masyaraka t t idak dapat 

menyaks ikan proses Rekapi tulas i Has i l Penghitungan S u a r a 

secara j e l as ; 

f. K e r u s u h a n yang mengakibatkan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a t idak dapat d i lanjutkan; dan/atau 

g. Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a d i l akukan di luar tempat 

a tau w a k t u yang telah di tentukan. 

2. Sela in keadaan tertentu sebagaimana d imaksud pada angka 1, 

Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a diulang berdasarkan pu tusan 

Mahkamah Konst i tus i . 

3. Ketentuan mengenai Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a ber laku 

mutat is mutand is u n t u k Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a u lang 

pasca pu tusan Mahkamah Konst i tus i . 

4. Da lam h a l terjadi keadaan sebagaimana d imaksud pada angka 1, S a k s i 

a tau Panwas Kecamatan dan B a w a s l u Kabupaten dapat mengusulkan 

u n t u k d i l aksanakan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a u lang di 

PPK, K P U Kabupaten yang bersangkutan. 

5. Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a u lang h a r u s sebagaimana 

d imaksud pada angka 4, h a r u s d i l aksanakan dan selesai pada tanggal 

pe laksanaan rekapi tu las i . 

6. Da lam h a l terjadi Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a u lang yang 

disebabkan oleh k e r u s u h a n sebagaimana d imaksud pada angka 1 

h u r u f f, rekapi tu las i d i l aksanakan paling l ama 5 (lima) ha r i setelah ha r i 



dan tanggal pemungutan s u a r a berdasarkan Keputusan PPK a tau K P U 

Kabupaten. 

7. Apabi la da lam pe laksanaan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

u lang tingkat Kecamatan, S a k s i dan/atau Panwas Kecamatan 

menyampaikan keberatan atas perbedaan j u m l a h s u a r a pada formulir 

Model C - K W K dan formulir Model C l - K W K yang diter ima PPK, PPK 

me lakukan pengecekan formulir Model C I . P l ano -KWK, Model C -KWK 

dan/atau Model C-KWK. 

8. Apabi la berdasarkan has i l pengecekan sebagaimana d imaksud pada 

angka 7 terbukt i terdapat keke l i ruan, PPK me l akukan pembetulan data 

pada dokumen rekapi tu las i t ingkat Kecamatan dan mencatat pada 

formulir Model DA2-KWK. 

9. Apabi la da lam pe laksanaan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

u lang t ingkat Kabupaten, S a k s i dan/atau B a w a s l u Kabupaten 

menyampaikan keberatan atas perbedaan j u m l a h s u a r a pada formulir 

Model D A l - K W K yang diter ima K P U Kabupaten, K P U Kabupaten 

me lakukan pengecekan formulir DA l .P lano -KWK, dan/atau Model 

D A l - K W K . 

10. Apabi la berdasarkan has i l pengecekan sebagaimana d imaksud pada 

angka 9 terbukt i terdapat keke l i ruan, K P U Kabupaten me lakukan 

pembetulan data pada dokumen rekapi tu las i t ingkat kecamatan dan 

mencatat pada formulir Model D B 2 - K W K . 



B A B V I I I 

P E N G U S U L A N P E N G E S A H A N PENGANGKATAN PASANGAN CALON 

T E R P I L I H 

1. K P U Kabupaten menyampa ikan berita aca ra dan Kepu tusan tentang 

penetapan Pas lon Bupa t i dan Wak i l Bupa t i terpi l ih kepada Dewan 

Perwaki lan Rakya t Daerah Kabupaten. 

2. Penyampaian berita aca ra dan Keputusan tentang penetapan Paslon 

Bupat i dan Wak i l Bupa t i terpil ih d i l akukan 1 (satu) ha r i setelah Paslon 

Bupat i dan Wak i l Bupa t i terpil ih ditetapkan. 

3. Da lam ha l terdapat Calon Bupa t i dan Wak i l Bupa t i terpil ih yang 

ditetapkan sebagai tersangka dugaan t indak p idana korups i , dalam 

pengusulan pengesahan sebagaimana d imaksud pada angka 1 dan 

angka 2, K P U Kabupaten menyampaikan pember i tahuan kepada 

Gubernur . 

4. Da lam h a l sejak penetapan Paslon terpil ih sampai dengan pengusulan 

pelant ikan, sa lah sa tu Calon terpil ih meninggal dun ia , berhalangan 

tetap, mengundurkan dir i , a tau ditetapkan sebagai tersangka, K P U 

Kabupaten mengusu lkan pengesahan dan pe lant ikan terhadap calon 

yang memenuhi syarat dengan melampirkan bukt i keterangan pada saat 

pengusulan Paslon, mesk ipun t idak berpasangan. 

5. Da lam ha l sejak penetapan Paslon terpil ih sampai dengan pengusulan 

pelant ikan, sa lah sa tu Calon terpil ih ditetapkan sebagai terdakwa a tau 

terpidana, K P U Kabupaten mengusulkan pengesahan dan pelant ikan 

terhadap Paslon dengan melampirkan bukt i keterangan bahwa sa lah 

sa tu calon terpi l ih telah ditetapkan sebagai tersangka a tau terpidana 

pada saat pengusulan Paslon. 



B A B I X 

K E T E N T U A N LAIN-LAIN 

1. Da lam h a l di s u a t u daerah terjadi k e r u s u h a n a tau gangguan 

keamanan, heneana a lam, a tau gangguan l a innya yang mengakibatkan 

rekapi tu las i t idak dapat d i l aksanakan pada w i layah ker ja PPK, K P U 

Kabupaten dapat memer intahkan PPK u n t u k me laksanakan 

rekapi tulas i di Kabupaten. 

2. Da lam me laksanakan rekapi tulas i sebagaimana d imaksud pada angka 

1, PPK meminta persetujuan Panwas Kecamatan dan S a k s i u n t u k 

menggunakan sa l inan formulir Model C -KWK dan Model C l - K W K yang 

d iserahkan kepada K P U Kabupaten dengan d isandingkan sa l inan 

formulir Model C l - K W K mi l ik Saks i . 

3. K P U Kabupaten dapat bekerjasama dengan Kepol is ian Republ ik 

Indonesia da lam pe laksanaan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

di PPK dan K P U Kabupaten dalam penyelenggaraan Pi lbup Purworejo. 

4. K P U Kabupaten dapat beker jasama dengan Pemerintah Daerah 

Kabupaten da lam penyediaan fasil itas u n t u k Rekapi tu las i Has i l 

Penghitungan S u a r a pada tingkat Kabupaten. 

5. PPK dapat beker jasama dengan Kecamatan da lam penyediaan fasi l itas 

u n t u k Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a pada t ingkat PPK 

6. Apabi la da lam pe laksanaan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 

u lang Pi lbup Purworejo m a s a ker ja PPS dan PPK telah berakhir , K P U 

Kabupaten menetapkan kembal i PPS dan PPK. 

7. Da lam pe laksanaan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a Pilbup 

Purworejo, K P U Kabupaten dapat menggunakan Ap l ikas i S i tung. 

8. Persel is ihan has i l Pi lbup Purworejo d ise lesaikan sesuai dengan 

peraturan perundangan-undangan. 

9. K P U Kabupaten dapat membuka kotak s u a r a u n t u k mengambil 

formulir yang d igunakan sebagai alat bukt i da lam penyelesaian has i l 

Pemil ihan. 

10. Pembukaan kotak s u a r a d ibuka dengan ketentuan: 

a. berkoordinasi dengan B a w a s l u Kabupaten dan Kepolisian 

setempat da lam pe laksanaan pembukaan kotak sua ra ; 

b. menge luarkan formulir yang d igunakan sebagai alat bukt i di 

persidangan; 



c. menggandakan formulir yang d igunakan sebagai alat bukt i di 

persidangan; 

d. m e m a s u k k a n kembal i formulir as l i yang telah selesai digandakan 

ke da lam kotak s u a r a dan d ikunei seperti semula ; 

e. melegalisasi fotokopi dokumen sebagaimana d imaksud pada h u r u f 

b di kantor pos; 

f. membuat ber i ta acara pembukaan kotak s u a r a yang 

ditandatangani oleh Ke tua K P U Kabupaten dan B a w a s l u 

Kabupaten. 

1 1 . Pelanggaran terhadap ketentuan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 

S u a r a di P P K dan K P U Kabupaten d ikenakan s a n k s i p idana 

sebagaimana d imaksud dalam Undang-Undang Tentang Pemi l ihan. 

12. Ketentuan mengenai rekapi tu las i has i l penghitungan s u a r a dan 

penetapan has i l Pemi l ihan dalam Pemil ihan dengan 1 (satu) Paslon 

berpedoman pada Peraturan K P U tentang Pemi l ihan Gubernur dan 

Waki l Gubernur , Bupa t i dan Wak i l Bupat i , dan/atau Bupa t i dan Wak i l 

Bupa t i dengan S a t u Pasangan Calon, kecua l i d i tentukan la in dalam 

Peraturan Komis i in i 

13. K P U Kabupaten menetapkan Paslon terpil ih da lam Pemi l ihan dengan 1 

(satu) Paslon, apabi la memperoleh lebih dar i 5 0 % ( l ima p u l u h persen) 

s u a r a sah pada kolom yang memuat foto dan n a m a Paslon. 

14. Apabi la perolehan s u a r a sah member ikan p i l ihan u n t u k Pasangan 

Calon k u r a n g dar i a tau sama dengan 5 0 % ( l ima p u l u h persen) 

sebagaimana d imaksud dalam angka 13, K P U Kabupaten menetapkan 

penyelenggaraaan Pemi l ihan kembal i pada pemi l ihan serentak periode 

ber ikutnya. 



B A B X 

PENUTUP 

Demik ian Keputusan in i dibuat sebagai Pedoman dalam Rekapi tulas i 

Has i l Penghitungan S u a r a dan Penetapan Has i l Pi lbup Purworejo. 

Ditetapkan di Purworejo 

pada tanggal 13 Agustus 2020 

K E T U A KOMIS I PEMIL IHAN UMUM 

K A B U P A T E N P U R W O R E J O , 

ttd 

D U L R O K H I M 

Sa l inan sesuai dengan as l inya 
S E K R E T A R I A T K O M I S I PEMIL IHAN UMUM 

UPATEN P U R W O R E J O 
Sub Bag ian H u k u m 

ta Purbosar i 



LAMPIRAN I I 
K E P U T U S A N KOMIS I PEMIL IHAN UMUM 
K A B U P A T E N P U R W O R E J O 
NOMOR : 51/PL .02 .6 -Kpt/3306/Kab/VI I I/2020 
TENTANG PEDOMAN T E K N I S R E K A P I T U L A S I 
H A S I L PENGHITUNGAN SUARA DAN 
PENETAPAN H A S I L PEMIL IHAN UMUM B U P A T I 
DAN WAKIL B U P A T I P U R W O R E J O TAHUN 2020 

J E N I S F O R M U L I R R E K A P I T U L A S I HAS IL PENGHITUNGAN SUARA DAN 

PENETAPAN H A S I L PEMIL IHAN BUPAT I DAN W A K I L B U P A T I P U R W O R E J O 

TAHUN 2020 

NO K O D E NAMA 

1. M O D E L D-KWK Sura t Pengantar Penyampaian Ber i t a Acara Has i l 
Penghitungan S u a r a di T ingkat T P S 

2. M O D E L D I - K W K Ber i ta Acara Pengembalian Sura t Pemberi tahuan 
(Model C6-KWK) yang T idak Terd is t r ibus i 

3. M O D E L D 2 - K W K Rekapi tu las i Pengembalian C 6 - K W K yang T idak 
Terdistr ibusi dar i Setiap T P S dalam Wi layah 
Desa/Ke lurahan dalam Pilbup Purworejo t ahun 2020 

4. M O D E L 

r» A A PT A Mr» V\K7Xr 

Catatan Has i l Penghitungan S u a r a dar i Setiap T P S 
dalam Wilayah Desa/Ke lurahan di T ingkat 
Kecamatan dalam Pilbup Purworejo t ahun 2020 

5. M O D E L DAA-KWK Serti f ikat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a dar i 
Setiap T P S dalam Wi layah Desa/Ke lurahan di 
T ingkat Kecamatan dalam Pi lbup Purworejo t ahun 
2020 

6. M O D E L DA-KWK Ber i ta Acara Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a 
di T ingkat Kecamatan dalam Pi lbup Purworejo t ahun 
2020 

7. M O D E L D A l - K W K Sertif ikat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan S u a r a dar i 
Setiap Desa/Ke lurahan di T ingkat Kecamatan dalam 
Pilbup Purworejo t ahun 2020 

8. M O D E L 

D A I . PLANO-KWK 

Catatan Has i l Penghitungan S u a r a dar i Setiap 
Ke lurahan di T ingkat Kecamatan dalam Pilbup 
Purworejo t ahun 2020 

9. M O D E L DA2 -KWK Catatan Kejadian K h u s u s dan/a tau Keberatan S a k s i 
dalam Pe laksanaan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 
Perolehan S u a r a di T ingkat Kecamatan dalam Pilbup 
Purworejo T a h u n 2018 

10. M O D E L DA3-KWK Ber i ta Acara Penerimaan Has i l Pemungutan S u a r a 
dan Penghitungan S u a r a dar i T P S dalam Pilbup 
Purworejo t ahun 2020 

11 . M O D E L DA4 -KWK Sura t Pengantar Penyampaian Ber i t a Acara Has i l 
Rekapi tu las i Penghitungan S u a r a di Tingkat 
Kecamatan 

12. M O D E L DA5 -KWK T a n d a Ter ima Penyampaian Sa l inan Ber i ta Acara dan 
Sertif ikat Rekapi tu laas i Has i l Penghitungan S u a r a di 
T ingkat Kecamatan dalam Pi lbup Purworejo t ahun 
2020 



13. M O D E L DA6 -KWK Undangan Rapat Rekapi tu laas i Has i l Penghitungan 
S u a r a di Tingkat Kecamatan 

14. M O D E L DA7 -KWK Daftar Hadir Peserta Rapat Rekapi tu laas i Has i l 
Penghitungan S u a r a di T ingkat Kecamatan 

15. Model D B - K W K Ber i ta Acara Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 
Pp rn lphan S u a r a di Tintr lrat TCahnnatpn d a l a m 
X \yi. \Ji.\y 1.Ktyxi. 1. KJ G. \Xk X X X X ^ X V C I L X V C X X . / L X L X C X U X . / X X \ _ X C X X C X X X X 

Pemil ihan Bupat i dan Wak i l Bupa t i Purworejo T a h u n 
2020. 

16. Model D B l - K W K Sertif ikat Rekapi tu las i Has i l dan R inc ian 
Pens^hitunEfan Perolehan S u a r a dari Sptian 
X \«rx x«=x XX I. V.XX x c = c x x X X V..-X v / x V-.'X x c x x X \.j LX. c x x ex. V X C X X X \-J \j L X C X \ J 

Kecamatan di T ingkat Kabupaten dalam dalam 
Pilbup Purworejo t ahun 2020 . 

17. Model D B 2 - K W K Catatan Keiadian K h u s u s dan/atau Keberatan S a k s i 
v_^ex e e x e c x x x x v v ^ • x x x x - x e x x x x v x x v x e x \j v x . e x x x / ex. uex. v x x v . ^ kx v<>x ex. eexx . x K X C X _ X V . O X 

dalam Pe laksanaan Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 
Perolehan S u a r a di T ingkat Kabupaten dalam Pilbup 
Purworejo t ahun 2020. 

18. Model D B 3 - K W K Ber i ta Acara Pener imaan Has i l Rekapi tulas i 
Penghitungan Perolehan S u a r a dar i Kecamatan 
dalam Pilbup Purworejo t a h u n 2020 . 

19. Model D B 4 - K W K 
XTXVy\_X\_>X l—^ t—f 1 XV . ¥Y XV. 

Sura t Pensrantar Penvamnaian Ber i ta Acara 
K._X ^.^X .̂A. X— A .X A>̂ 1»A.A A K— X-A-A JL A A T AA T—' .̂AA ÂAA A * A^ A A AAA. X A A.'AAA AA 

Rekapi tu las i Has i l Penghitungan Perolehan S u a r a di 
T ingkat Kabupaten. 

20. Model D B 5 - K W K T a n d a Ter ima Penyampaian Ber i ta Acara dan 
Sertif ikat Rekapi tu las i Has i l dan R inc ian 
Penghitungan Perolehan S u a r a di T ingkat Kabupaten 
dalam Pilbup Purworejo t ahun 2020 . 

2 1 . Model D B 6 - K W K Undangan Rapat Rekapi tu las i Has i l Penghitungan 
Perolehan S u a r a di T ingkat Kabupaten. 

22. Model D B 7 - K W K Daftar Hadir Peserta Rapat Rekapi tulas i 
Penghitungan S u a r a t ingkat Kabupaten dalam Pilbup 

o o o x X 

Purworejo t ahun 2020 
23. Model D B 8 - K W K Has i l Rekapi tulas i Pengembalian Formul i r Model C6 -

K W K yang T idak Terd is t r ibus i dari Setiap 
Desa/Ke lurahan dalam Wi layah Kabupaten dalam 
Pemil ihan Bupat i dan Wak l i l Bupa t i Purworejo 
T a h u n 2020. 

Ditetapkan di Purworejo 

pada tanggal 13 Agustus 2020 

K E T U A K O M I S I PEMIL IHAN UMUM 

K A B U P A T E N P U R W O R E J O , 

-̂-̂ ^̂ ^Salinan sesuai dengan aslinya 
L *^5i^'*^yTARIAT KOMISI PEMILIHAN UMUM 

TEN PURWOREJO 
b Bagian Hukum 

ttd 

D U L R O K H I M 

;a Purbosari 

file:///_XCXXCXXXX

